Respecto a los Planes de Desarrollo Concertado, se señaló que existen veinte (20) Planes de 

Desarrollo Regional Concertado aprobados y doscientos cuarenta (240) Planes de Desarrollo Local 

Concertado. A nivel nacional señala se reportó un incremento significativo, precisando que mil 

doscientos cuarenta y tres (1,243) pliegos cuentan con PEI planes validados, y trescientos nueve (309) 

se encuentran en proceso de formulación con horizonte al año 2030. Asimismo, se informó que mil 

trescientas veintitrés (1,323) unidades ejecutoras han consistenciado POI con el PIA, constituyendo 

este hito el cierre del año, al lograrse la articulación entre el planeamiento y el presupuesto para la 

ejecución correspondiente al año 2026. 

En cuanto al Plan Estratégico de Desarrollo Nacional al 2050, se señaló que constituye el principal